
「３学期＝０学期」                 校長 遠田 滋 

新年あけましておめでとうございます。保護者の皆様、地域の皆様には、日頃より本校

の教育活動に温かいご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。お子様とともに新

しい年を迎えられたことを、教職員一同大変うれしく思っております。 

さて、本日３学期の始業式で「３学期＝０学期」についてお話をしました。

３学期は「１年間のまとめと次の学年・学校へ進む準備をする学期」と言われ

てます。４月になると一つ上の学年になります。でも急に上の学年のように行

動できるわけではありません。６年生もすぐに中学生らしい行動ができるわけでありません。そ

のためにはある程度の準備の時間が必要です。  

そこで、２つのことを大切にしてがんばってほしいと思っています。１つ目は今の学年ででき

たことをふり返り、自分たちの成長を確認するということです。１人１人や学級・学年は確実に

成長しています。この１年でできるようになったことをしっかりとふり返り、次の学年に向かう

ことです。 ２つ目は次の学年を見据えて、一つ上の学年の様子を見て、４月からの自分たちが「ど

んな姿になりたいか」を思い浮かべ、 そうなるために「今取り組むべきことは何か」を学級で話

し合ってほしいということです。そして「かしこく・りりしく・やさしく・すこやかな」刈安っ

子を目指し、本校の教育目標でもある「自ら学び、心豊かでたくましい子」へと成長してほしい

と願っています。 

子どもたちが安心して学び、のびのびと力を発揮できる学校づくりに、教職員一同努めてまい

ります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

1 月号 
発行日：令和８年 1 月７日 

 

 

 

 

本校ＨＰ  

書き初め大会の一コマ 

お願い 

・今年度中、またはＲ８年度に他校へ転出（転校）予定のある方は、わかり次第早めに学校（担

任）へご連絡ください。来年度の学級数に関わってきますので、 よろしくお願いいたします。 

どの子も、お手本を見ながら、一文字一文字ていねいに書

いています。真剣な姿がすてきですね。 


